j'ai annoncé dès le commencement que ces choses seront, il n'y aura personne qui puisse s'opposer à ma volonté, ou plutôt, qui pût rendre vain ce que je ferai. Cette promesse s'adresse à Jacob et à Israël, et se rapporte au chœur des Apôtres et à tous ceux d'entre les Juifs qui ont voulu croire en Jésus-Christ.

« Voici ce que dit le Seigneur qui vous a rachetés, le Saint d'Israël : J'ai envoyé à cause de vous contre Babylone, j'ai fait tomber tous les appuis, j'ai renversé les Chaldéens qui mettaient leur confiance dans leurs vaisseaux, moi le Seigneur, votre Saint, créateur d'Israël, votre Roi. » *Isa. xliii, 14.* Les Septante : « Voici comment s'exprime le Seigneur Dieu qui vous a rachetés, le Saint d'Israël : J'enverrai à cause de vous contre Babylone, je susciterai tous les fugitifs, et les Chaldéens seront enchaînés sur leurs vaisseaux. Je suis le Seigneur Dieu, le Saint d'Israël, qui ai montré à Israël votre roi. » D'après l'Hebreu, la prophétie s'adresse encore à Israël et dit que le Seigneur, leur Rédempteur, le Saint d'Israël, leur a tenu ce discours : A cause de vous qui prêchez l'Évangile avec moi, à qui j'ai dit déjà : « Ne craignez point, parce que je suis avec vous, qui êtes, les témoins de ma volonté et qui annoncez au monde incrédule un autre témoin, moi, serviteur, j'ai envoyé mon Fils contre Babylone et la confusion de ce siècle. J'ai fait tomber tous les appuis de Babylone, en hébreu BABBILIM, et, d'après Théo-

unum Deum, nullus alius Deus sit, nec ante, nec postea. Neque enim temporum conditor habet aliquando principium, cum hoc ipsum, « aliquando, » sit temporis. Et quomodo nunc locutus est : « Ego testis, dicit Dominus Deus, et puer quem elegi, » dicitur hoc ipsum Domino in Evangelio : « Duorum hominum testimonium verum est; ego sum qui testimonium perhibeo de me, et qui misit me Pater; » *Joan. viii, 17, 18*; sic et de divinitate illius sentiendum est, quod nullus sit Deus, nisi ipse qui loquitur et puer ejus quem elegit. Pulchreque præter Deum Patrem aliorum nullus est Deus, quia Christus Dei virtus est et Dei sapientia, I *Corinth. i*, qui loquitur in Evangelio : « Ego in Patre, et Pater in me est. » *Joan. xiv, 11.* Sicut enim unus Christus Dominus non auferit Patri ne Dominus sit, sic unus Deus Pater non auferit Filio ne Deus sit, qui « in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, hoc erat in principio apud Deum. » *Joan. i, 1, 2.* Quodque sequitur : Et non est absque me Salvator, ostendit in Patre Filium cunctis salvare. De quo idem propheta testatur : « Et dimittet eis Dominus Salvatorem, qui salvos eos faciet. » *Isa. ix.* Neque enim Deus sapiens et fortis, sine sua potest